感対第 187-2 号
令和 5(2023)年 6 月 21 日

関東甲信越地区
各都県・政令指定都市・中核市・特別区

保健衛生主管部（局）長 様

栃木県保健福祉部長 岩佐 景一郎

令和５(2023)年度結核予防技術者地区別講習会(関東・甲信越ブロック)の開催に
ついて

 本県の結核行政につきましては、日頃から特段の御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上げ
ます。

さて、標記講習会につきまして、本年度は栃木県が担当し、別添実施要領のとおり現地開
催及びオンラインにて開催いたします。つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ですが、関
係職員の受講について御配慮いただくとともに、貴管下の保健所、医療機関等の関係機関並
びに感染症の診査に関する協議会委員等への周知について、よろしくお願いします。

記
１ 開催日 令和 5(2023)年８月 31 日（木）～9 月 1 日(金)
２ 場 所 栃木県総合文化センター（栃木県宇都宮市本町１－８）

及びオンライン開催
３ 受講申込 次の URL にアクセスし、８月４日（金）までに申込フォームからお申込みく

ださい。
https://apply.e-tumo.jp/pref-tochigi-u/offer/offerList_detail?tempSeq=5258

４ 本講習会は次の制度の更新等の単位等の対象ですので、併せて御案内します。
    日本結核・非結核性抗酸菌症学会結核・抗酸菌症認定医・指導医認定制  新 P
    日本結核・非結核性抗酸菌症学会抗酸菌症エキスパート制  新規・ 新 P

【添付資料】

(1)令和５(2023)年度結核予防技術者地区別講習会（関東・甲信越ブロック）実施要領
(2)令和５(2023)年度結核予防技術者地区別講習会（関東・甲信越ブロック）プログラム

 (3)会場案内図
受講申し込みフォーム用 QR コード

〒321-8501 栃木県宇都宮市塙田 1-1-20
感染症対策課 感染症対策担当 柿沼
TEL 028-623-2834 FAX 028-623-3759
MAIL kansen@pref.tochigi.lg.jp

令和５(2023)年度結核予防技術者地区別講習会（関東・甲信越ブロック）実施要領

１ 目的

保健所、市町村、指定医療機関等で結核予防に従事する技術者等が、結核対策に必要な最新

の知識と技術を習得できるよう、新しい施策の周知を図るとともに、国、地方自治体及び医療

機関等が情報共有を行い、広域的な結核対策のネットワークの構築を図る。

２ 主催

栃木県

３ 開催日

令和５(2023)年８月31日（木）から９月１日（金）

４ 開催方法

現地開催及びオンライン開催

５ 受講対象者

（１）都県（特別区を含む）、政令市、中核市の保健所及び市町村等に勤務する医師、診療放射

線技師、保健師、看護師、その他の者

（２）感染症診査協議会委員及び医療機関に勤務する医師・看護師、その他の者

（３）集団健診を行っている委託医療機関に勤務する医師、診療放射線技師、保健師、看護師、

その他の者

（４）結核対策に関わる医師、診療放射線技師、保健師、看護師、その他の者（高齢者施設職

員，学校保健関係者等）

６ 講習日程及び内容

別紙１のとおり

７ 受講申込

下記URLにアクセスし、令和5(2023)年度結核予防技術者地区別講習会（関東・甲信越ブロッ

ク）受講申込フォームから申込むものとする。

https://apply.e-tumo.jp/pref-tochigi-u/offer/offerList_detail?tempSeq=5258

受講申し込みフォーム用QRコード

８ その他

（１） 受講料

無料

（２） 講義資料等

現地参加者には当日配布。

オンライン参加者には講習会の概ね1週間前に事務局から講習会Zoom配信用URLと資料ダウン

ロード用URLを申込時に登録したメールアドレス宛てに送付。

別紙 1

令和５(2023)年度結核予防技術者地区別講習会(関東・甲信越ブロック)プログラム

                      日時：令和５年８月３１日(木)～ ９月１日(金)

                      場所：栃木県総合文化センター・サブホール

                                     第１会議室

開催日 時間 会場 内容

８

月

３１

日

(木)

 9:45～10:15 ロビー 受付

 10:15～10:20

（5 分）

サブ

ホール

【開会】あいさつ

栃木県保健福祉部長 岩佐 景一郎

 10:20～12:20

（120 分）

サブ

ホール

【合同講義＜前編＞】

テーマ：「低蔓延下における外国生まれの結核患者の課題に対処する結核対策」

講 師：結核予防会結核研究所 臨床・疫学部長 大角晃弘 氏

休憩 70 分

13:30～14:30

(60 分)

サブ

ホール

【合同講義(厚生労働省)】

テーマ：「最近の結核対策の動向を踏まえた今後について」

講 師：厚生労働省健康局結核感染症課 課長補佐

14:40～15:55

(75 分)

サブ

ホール

【結核対策特別推進事業の報告・評価】

(1)「多摩立川保健所におけるスマートフォンアプリを用いた地域ＤＯＴＳの

実際」

  東京都多摩立川保健所保健対策課 主事 上本優香

(2)「保健所における外国出生結核患者への支援」

    栃木県県南健康福祉センター健康対策課 保健師 上野和沙

(3)「栃木県内における全ゲノム解析を用いた結核菌の分子疫学解析(仮)」

    国立感染症研究所ウイルス第三部第五室 水越文徳

16:15～17:45

(90 分)

第１

会議室
【結核行政担当者会議】（都・県・市・区・本庁担当者）

９

月

１

日

(金)

 9:30～10:00 ロビー 受付

10:00～12:00

（120 分）

サブ

ホール

【合同講義＜後編＞】

テーマ：「低蔓延下における外国生まれの結核患者の課題に対処する結核対策」

講 師：結核予防会結核研究所 臨床・疫学部長 大角晃弘 氏

休憩 70 分

13:10～15:40

（150 分）

サブ

ホール

【療養支援の基本講義】

テーマ：「結核における患者中心の療養支援の基本」

講 師：結核予防会結核研究所

 対策支援部 技術専門役 浦川美奈子 氏

15:50～18:20

（150 分）

サブ

ホール

【臨床講義】

テーマ：「結核の診断と治療のおさらいと最新情報」

講 師：結核予防会結核研究所

    対策支援部 企画・医学科長 平尾 晋 氏